Số 11 - 15 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 39

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CẦN GIỜ

Số: 12/2007/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giờ, ngày 26 tháng 12 năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về thông qua kế hoạch ñầu tư xây dựng cơ bản

 và danh mục các công trình ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẦN GIỜ

KHÓA IX, KỲ HỌP LẦN THỨ 13

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Xét Báo cáo số 191/BC-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2007 của Ủy ban nhân

dân huyện về tình hình thực hiện ñầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách

năm 2007 và kế hoạch ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2008.

Sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến thảo luận của

ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thống nhất với nội dung Báo cáo số 191/BC-UBND ngày 11 tháng 12

năm 2007 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện ñầu tư xây dựng cơ bản

từ nguồn vốn ngân sách năm 2007 và kế hoạch ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2008.

Hội ñồng nhân dân huyện nhận thấy công tác ñầu tư xây dựng cơ bản trong năm 2007

ñạt thấp so với kế hoạch và chậm so với yêu cầu, nhiều công trình triển khai chậm cả

trong việc lập hồ sơ thủ tục cũng như trong thi công một số công trình thi công kém

chất lượng, công tác giải ngân, thanh quyết toán chưa chuyển biến, phần lớn là do

nguyên nhân chủ quan, như: chủ ñầu tư chưa nắm biết ñơn vị tư vấn thiết kế, nhà thầu

thi công không ñủ năng lực chuyên môn, tài chính, cơ chế xử lý vi phạm trong ñầu tư

xây dựng thiếu kiên quyết, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng chậm. Nhà

nước thường xuyên thay ñổi, ñiều chỉnh các quy ñịnh về ñầu tư, giá cả thị trường biến

40 CÔNG BÁO  Số 11 - 15 - 01 - 2008

ñộng ñã ảnh hưởng ñến tiến ñộ hoàn thành công trình, dẫn ñến nhiều công trình bị

kéo dài thời gian gây bức xúc trong nhân dân.

ðiều 2. Các nội dung ñề nghị lưu ý và xem xét ñiều chỉnh, bổ sung vào nhiệm

vụ ñầu tư xây dựng cơ bản trong năn 2008:

2.1 ðề nghị Ủy ban nhân dân huyện bố trí tập trung vốn và chỉ ñạo tăng cường

các biện pháp giải quyết khó khăn vướng mắc, ñẩy nhanh tiến ñộ thi công các công

trình xây dựng cơ bản ñã kéo dài nhiều năm, ñặc biệt là các công trình giao thông,

trường học, trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các công trình thiết chế văn

hóa. Dành Ngân sách ñầu tư dự án thoát nước các Khu dân cư gây ô nhiễm môi

trường.

2.2 Duy trì giao ban ñịnh kỳ công tác xây dựng cơ bản ñể kịp thời có chỉ ñạo,

tìm biện pháp tháo gỡ những khó khăn vướng mắc.

2.3 Kiên quyết xử lý ñối với các nhà thầu vi phạm hợp ñồng về thời gian thi

công và chất lượng công trình. Có chỉ ñạo sớm thanh quyết toán các công trình ñã

hoàn thành và giải ngân kịp thời các công trình ñang thi công, có biện pháp tăng

cường, nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban chuyên môn trong

công tác quản lý ñầu tư xây dựng cơ bản, công tác giải phóng mặt bằng, quản lý trật

tự ñô thị; có biện pháp chỉ ñạo chặt chẽ và xác ñịnh trách nhiệm cụ thể giữa các

phòng ban chuyên môn với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2.4 Sớm nghiên cứu triển khai thực hiện việc tách công tác bồi thường, giải

phóng mặt bằng ra khỏi các dự án, công trình xây dựng cơ bản, tránh kéo dài thời

gian, gây lãng phí ñầu tư.

2.5 Thực hiện việc niêm yết công khai và thông tin cho các xã, thị trấn các công

trình ñầu tư xây dựng cơ bản ñể nhân dân giám sát theo ñúng Quy chế giám sát cộng

ñồng.

2.6 Quản lý chặt chẽ việc phân cấp cho các ñơn vị cấp dưới làm chủ ñầu tư các

công trình thuộc ngành, ñơn vị mình phụ trách.

ðiều 3. Hội ñồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển

khai thực hiện Nghị quyết này.

Hội ñồng nhân dân huyện giao Thường trực Hội ñồng nhân dân, hai Ban Hội

ñồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức thành viên, các Tổ ñại

biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện phối hợp hoạt ñộng, tăng cường giám sát,

ñôn ñốc, kiến nghị kịp thời những hạn chế, thiếu sót trong việc thực hiện Nghị quyết.

Số 11 - 15 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 41

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện khóa IX, kỳ họp lần thứ 13,

phiên họp ngày 20 tháng 12 năm 2007 thông qua./.

 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Kim Dung